
 

BÁO CÁO 

Sơ kết 02 năm thực hiện Nghị quyết số 81/2021/NQ-HĐND ngày 

09/12/2021 của Hội đồng nhân dân Tỉnh trên địa bàn huyện Lấp Vò 

 

Tiếp nhận Công văn số 912/SNN-KHTC ngày 14/3/2024 của Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc phối hợp báo cáo Sơ kết 02 năm thực 

hiện Nghị quyết số 81/2021/NQ-HĐND, Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò báo 

cáo kết quả 02 năm thực hiện Nghị quyết số 81/2021/NQ-HĐND trên địa bàn 

Huyện, với những nội dung như sau: 

I. QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Các văn bản triển khai, chỉ đạo, tổ chức thực hiện 

Huyện đã ban hành văn bản chỉ đạo các Ngành liên quan, UBND xã, thị 

trấn triển khai thực hiện Nghị quyết số 81/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 

của Hội đồng nhân dân Tỉnh, về việc ban hành Quy định khu vực thuộc nội 

thành của thành phố, thị trấn, khu dân cư không được phép chăn nuôi, quy định 

vùng nuôi chim yến và chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu 

vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Đồng thời, ban 

hành văn bản yêu cầu các ngành liên quan, UBND xã, thị trấn áp dụng Hướng 

dẫn số 04/HD-SNN ngày 08/7/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn, về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 81/2021/NQ-HĐND ngày 

09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định khu vực thuộc nội thành của 

thành phố, thị trấn, khu dân cư không được phép chăn nuôi, vùng nuôi chim 

yến và chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không 

được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 

Ngoài ra, đã triển khai đến các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm nội 

dung Công văn số 867/UBND-KT ngày 28/7/2023 của UBND Tỉnh, về việc 

tăng cường triển khai các giải pháp ngăn chặn tình trạng săn bắt trái phép, quản 

lý nuôi chim yến và đẩy mạnh xuất khẩu các sản phẩm tổ yến. 

2. Công tác thông tin, tuyên truyền 

Để công tác thông tin, tuyên truyền có hiệu quả khi thực hiện Nghị quyết 

số 81/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân Tỉnh, Ủy ban 

nhân dân huyện Lấp Vò đã chỉ đạo các Ngành Huyện phụ trách, phối hợp với 

Ngành Thú y Tỉnh triển khai thực hiện 02 lớp tập huấn cho công chức chuyên 

môn cấp Huyện, xã và các hộ chăn nuôi trên địa bàn các xã, thị trấn, với số 

lượng người tham dự là 60 người. 

Đồng thời, trong quá trình thực hiện chuyển đổi số ngành nông nghiệp khi 
ứng dụng phần mềm xử lý số liệu từ nền tảng chuyển đổi số https://vdapes.com/, 
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ngành Thú y Tỉnh triển khai thêm 02 lớp tập huấn nhập số từ nền tảng trên và lồng 
ghép nội dung thực hiện Nghị quyết số 81/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của 
Hội đồng nhân dân Tỉnh cho cho công chức chuyên môn cấp Huyện, xã phụ trách 
nông nghiệp, với số lượng tham dự là 28 người. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TỪ THÁNG 12/2021 ĐẾN HẾT THÁNG 
8/2023 

1. Kết quả thực hiện 

Qua rà soát và thống kê các hộ chăn nuôi gia súc gia cầm và các cơ sở hộ 
dân gây nuôi, dẫn dụ chim yến về các nhà yến trên địa bàn Huyện (cập nhật 
trên nền tảng chuyển đổi số https://vdapes.com/) là: 2.402 hộ chăn nuôi gia 
súc, gia cầm

1
 và 46 nhà yến của các cơ sở/hộ dân gây nuôi, dẫn dụ chim yến 

trên địa bàn huyện Lấp Vò (đính kèm Phụ lục danh sách nhà yến) 

Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò chỉ đạo các Ngành Huyện có liên quan 
phối hợp với Ủy ban nhân dân xã thị trấn thường xuyên kiểm tra, giám sát các 
tình hình gây nuôi, dẫn dụ chim yến theo hướng an toàn sinh học và an toàn 
dịch bệnh tại các cơ sở nhằm cung cấp sản phẩm tổ yến được an toàn thực 
phẩm và truy xuất nguồn gốc phục vụ xuất khẩu các sản phẩm từ tổ yến. 

2. Thuận lợi 

Được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo từ Ủy ban nhân dân Tỉnh, các Sở, 
Ban, ngành Tỉnh nên việc gây nuôi, dẫn dụ chim yến tại các cơ sở/hộ dân trên 
địa bàn huyện Lấp Vò dần được ổn định. 

Do các sản phẩm từ tổ yến có giá trị dinh dưỡng cao, giá thành cao, 
người dân quan tâm đến lợi nhuận khi thu hoạch tổ yến nên số lượng nhà yến 
được các cở sở/hộ dân gây nuôi, dẫn dụ chim yến địa bàn Huyện ngày càng 
tăng do đem lại thu nhập cao, ít tốn kém. 

3. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân 

Hầu hết các cơ sở/hộ dân gây nuôi, dẫn dụ chim yến thường tự phát, tự 
xây dựng nhà yến, chưa hoặc không có liên hệ xã, thị trấn để hướng dẫn các 
thủ tục hồ sơ cấp phép. Đa số các hộ nuôi chim yến là người dân ở từ nơi khác 
đến mua đất, nhà tự xây nhà yến. Do đó, UBND xã, thị trấn muốn gặp được 
chủ hộ nuôi chim yến để hướng dẫn hay nắm thông tin thì rất khó khăn. 

Các cơ sở/hộ dân dẫn dụ, gây nuôi chim yến phát loa với âm thanh lớn 
và liên tục để dẫn dụ chim yến về các nhà yến nên ảnh hưởng nhiều đến sinh 
hoạt của người dân xung quanh nhà yến. 

4. Giải pháp 

Huyện sẽ tiếp tục chỉ đạo các ngành chuyên môn Huyện có liên quan 

phối hợp với Ủy ban nhân dân xã, thị trấn thường xuyên rà soát, thống kê về 

tình hình các nhà yến của các cơ sở/hộ dân gây nuôi dẫn dụ chim yến. Đồng 

thời, vận động các cơ sở/hộ dân chăn nuôi gia súc, gia cầm và các nhà yến nằm 

                   
1
 Với 2.402 hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện Lấp Vò bao gồm: 262 hộ chăn nuôi heo, 

với số lượng là 7.152 con; 760 hộ chăn nuôi bò, với số lượng là 3.666 con; 01 hộ chăn nuôi trâu ở xã Long 

Hưng A, với số lượng là 04 con; 983 hộ chăn nuôi gà, với số lượng 156.756 con; 364 hộ chăn nuôi vịt, với số 

lượng 358.339 con và 32 hộ chăn nuôi dê, với số lượng là 898 con. 
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trong vùng không được phép chăn nuôi phải khai báo với Ủy ban nhân dân xã, 

thị trấn về thời gian, địa điểm di dời và chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn 

nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn Huyện tại Nghị 

quyết số 81/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân Tỉnh. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Đề xuất các Sở, ngành Tỉnh phụ trách quan tâm, hỗ trợ và có kế hoạch 

kiểm tra tại các nhà yến của các cơ sở/hộ dân gây nuôi, dẫn dụ chim yến trên 

địa bàn Huyện để có hướng dẫn cụ thể, rõ ràng các quy định về cấp phép xây 

dựng, đánh giá tác động môi trường, chứng nhận đủ điều kiện vệ sinh thú y, 

không giấy phép kinh doanh, quy định âm thanh và thời gian phát loa dẫn dụ 

chim yến về các nhà yến,… hoặc chính sách hỗ trợ di dời nhà yến nằm trong 

vùng không được phép chăn nuôi. 

Trên đây, là Báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Nghị quyết số 81/2021/NQ-

HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân Tỉnh trên địa bàn huyện              

Lấp Vò, kính gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn xem xét, tổng hợp./. 

Nơi nhận: 
- Sở Nông nghiệp và PTNT; 

- Q.CT, PCT/UBND Huyện; 

- Các Phòng: NN&PTNT, KT&HT,  

  TN&MT và YT; 

- LĐVP  + C/V;  

- Lưu: VT, NN&PTNT, N. 
                                          

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Hoàng Nam 
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